
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
Coordenadora do Interior, em exercício.

Protocolo: 408647

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 093/19 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRCO DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais 
e conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33771 de 02.01.2019.CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 
24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006.,
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/69272.
R E S O L V E:I - EXONERAR o servidor efetivo LAERCIO UCHOA 
PINHEIRO, Motorista, matricula 57203763/1, do cargo comissio-
nado de Gerente do Núcleo de Serviços – GEP. DAS. 011.2.
II - NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Ge-
rente do Núcleo de Serviços GEP. DAS. 011.2., o senhor MARCIO 
AUGUSTO DA SILVA JORDÃO.
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicaçãoRE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 408809

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 570/2019-DG/CGP, DE 18/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 821/2018-
GCC, de 22/11/2018, no Processo 2018/522690,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Car-
go Efetivo, para procederem à f scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 097/2018, f rmado entre 
este Departamento e a Empresa ELEVADORES ATLAS SCHIND-
LER S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações que contribuam 
à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acor-
dados.
TITULAR:
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3;
SUPLENTE:
LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, matrícula 57198064/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 577/2019-DG/CGP, DE 19/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requeri-
mento datado de 14/02/2019, e demais despachos no Processo 
2019/66629,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor KALIL ALLAN BASTOS EL HOSN, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589024/1, da CIRETRAN “B” de Bra-
gança para a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 576/2019-DG/CGP, DE 19/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requeri-
mento datado de 14/02/2019, e demais despachos no Processo 
2019/66629,

R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4303/2018-DG/CGP, que prorrogou por um 
(1) ano, no período de 18/12/2018 a 17/12/2019, a remoção do 
servidor KALIL ALLAN BASTOS EL HOSN, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55589024/1, para a CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 594/2019-DG/CGP, DE 19/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13/12/2005, que adota normas de caráter geral para o cumpri-
mento do estágio probatório e da avaliação especial de desem-
penho de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório f nal da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Proba-
tório da servidora abaixo relacionada, devidamente avaliada e 
aprovada, com o respectivo conceito, considerada apta ao exer-
cício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO CONCEITO FINAL Nº DO 

PROCESSO

BRITIS HELENA 
VALENTE DO CARMO

Agente de Fiscalização 
de Trânsito 03/05/2010 BOM 2019/32802

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 593/2019-DG/CGP, DE 19/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13/12/2005, que adota normas de caráter geral para o cumpri-
mento do estágio probatório e da avaliação especial de desem-
penho de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório f nal da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Pro-
batório do servidor abaixo relacionado, devidamente avaliado e 
aprovado, com o respectivo conceito, considerado apto ao exer-
cício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

GUSTAVO ALEX SANTOS 
DE OLIVEIRA

Agente de Fiscalização 
de Trânsito 20/04/2010 BOM 2019/62397

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 595/2019-DG/CGP, DE 19/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2019-CI-
RETRAN “A” de Breves, de 08/02/2019, e demais despachos no 
Processo 2019/59004,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Heber Paulo Ferreira da Cruz, Vistoriador, 
matrícula 57214965/1, para responder pela Gerência da CIRE-
TRAN “A” de Breves, no período de 15/02 a 16/03/2019, durante 
o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 513/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCUS VINICIUS PALHETA SOEIRO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circuns-
crição Regional de Trânsito “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE 33.804, de 14/02/2019).

Protocolo: 408945

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 546/19-DGP.SUSIPE, DE 20/02/19

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 17/01/19, as férias do servidor RONILDO GUIMARAES 
DA SILVA, concedidas através da PORTARIA Nº 5585/18-DGP.
SUSIPE, de 12/11/18, publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18.

Protocolo: 408742
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 440/2019 

 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
Nome: DANIEL MAUES ALVES, Matrícula nº. 5915428/1, Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 11/02/2019 a 20/02/2019.

Protocolo: 408936
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 441/2019 
 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: DANIEL MARTINS DA SILVA, Matrícula nº 57192633/1; 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 12/02/2019 a 19/02/2019.

Protocolo: 408940

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 25/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLIDENOR DOS SANTOS BARREIROS
Matrícula: 54181389/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS

Protocolo: 408894

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 208/2019-GAB/SUSIPE,
 BELÉM/PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

NOME: DIRCENON FONTES DA SILVA.
ASSUNTO: Responder pela Direção do Centro Recuperação Re-
gional de Tomé-Açú, no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, 
em substituição a titular Selma Lúcia Gomes do Nascimento, que 
está em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

Protocolo: 408930

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º (PRIMEIRO) APOSTILAMENTO ao CONVÊNIO Nº 
003/2018, f rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE e o SERVIÇO 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, cujo objeto é 
absorção de mão-de-obra carcerária.
Constitui objeto do presente Apostilamento alterar a CLÁUSULA 
SEXTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, conforme consta a 
seguir:
 Ajustar o valor do repasse dos recursos descrito no Plano de 
Aplicação, passando o valor total do Convênio para o montante 
de R$ 305.575,20 (trezentos e cinco mil, quinhentos e setenta e 
cinco reais e vinte centavos), em razão do reajuste do valor do 
salário mínimo vigente para o ano de 2019, cujo valor passou 
para R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalte-
radas.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários 
do Estado do Pará
MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO
Diretor Presidente do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá

Protocolo: 408890


